
. 

 

 

COMUNE DI CICERALE  

Provincia di Salerno 
Via Roma ,100 - 84053 CICERALE  (SA)  0974 834021 - Fax 834455 
COMUNE DEL PARCO NAZIONALE DEL CILENTO E VALLO DI DIANO 
www.comune.cicerale.sa.it       e-mail: segreteria@comune.cicerale.sa.it 

 

 

 

N° 69  del  11 SETTEMBRE 2017       

 

OGGETTO: PSR Regione Campania 2014 � 2020 � Misura 4.4.2. Intervento a) terrazzamenti e 

ciglionamenti. �Parkway Alento (2° stralcio). Interventi di tutela, valorizzazione e promozione della 

fruizione sostenibile del patrimonio naturale del SIC Alento (IT8050012) - Rete Natura 2000�. Creazione 
e/o ripristino e/o ampliamento di infrastrutture verdi e di elementi del paesaggio agrario nelle pertinenze 
dell�invaso di Piano della Rocca. CUP: E37B16001500004. Costituzione Associazione tra il Consorzio di 
Bonifica Velia - Comune di Cicerale - Comune di Prignano.  

 
 

L�anno DuemilaDICIASSETTE, il giorno UNDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 9.30 nella 

sala delle adunanze della sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di 

legge. 

 

Presiede l�adunanza  il Sig. Francesco CARPINELLI, nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti  ed assenti i Sigg.: 

 
                                                                                        Presenti                    Assenti 
1) � CARPINELLI Francesco               Sindaco      si  
2) � VERDEVALLE Daniele                V. Sindaco                                         si                          
3) � GATTO Carla                    Assessore            si                                                         
   
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa M. Gabriella RUGGIERO. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull�oggetto di proposta sotto estesa. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

id33017796 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 

http://www.comune.cicerale.sa.it
mailto:segreteria@comune.cicerale.sa.it


PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

 

: PSR Regione Campania 2014 � 2020 � Misura 4.4.2. Intervento a) terrazzamenti e ciglionamenti. 
�Parkway Alento (2° stralcio). Interventi di tutela, valorizzazione e promozione della fruizione sostenibile 

del patrimonio naturale del SIC Alento (IT8050012) - Rete Natura 2000�. Creazione e/o ripristino e/o 
ampliamento di infrastrutture verdi e di elementi del paesaggio agrario nelle pertinenze dell�invaso di Piano 

della Rocca. CUP: E37B16001500004. Costituzione Associazione tra il Consorzio di Bonifica Velia - 
Comune di Cicerale - Comune di Prignano.  

 

IL SINDACO 

Di concerto con gli Assessori; 

PREMESSO CHE: 

 il Consorzio Velia ha promosso il progetto denominato PARKWAY ALENTO, quale primo piano di 
sviluppo dell'area, cui ha fatto seguito l�Accordo Quadro sottoscritto in data 30/07/2016 dal Presidente 
del Parco del Cilento, dai Presidenti delle due Comunità Montane Alento-Montestella e Gelbison-Cervati 
e da 22 Sindaci dei Comuni del bacino dell'Alento ivi compresi i comuni di Prignano Cilento e Cicerale; 

 il suddetto piano prevede una pluralità di iniziative infrastrutturali tese alla promozione ed allo sviluppo 

della valle del Fiume Alento e, in particolare, delle aree finitime all�invaso di Piano della Rocca nei 
territori comunali di Prignano Cilento  e Cicerale; 

 in tale ambito, il Consorzio Velia  ha predisposto il progetto "Creazione e/o ripristino e/o ampliamento 

di infrastrutture verdi e di elementi del paesaggio agrario nelle pertinenze dell�invaso di Piano della 

Rocca", quale stralcio esecutivo del progetto generale "Parkway Alento (2° stralcio). Interventi di tutela, 

valorizzazione e promozione della fruizione sostenibile del patrimonio naturale del SIC Alento 

(IT8050012) che interessa sia il Comune di Cicerale che di Prignano Cilento;  
 il Consorzio Velia, il Comune di Prignano ed il Comune di Cicerale intendono candidare il predetto 

progetto a finanziamento a valere sulla �Misura 4.4.2  - Creazione e/o ripristino e/o ampliamento di 
infrastrutture verdi e di elementi del paesaggio agrario� del PSR Campania 2014-2020 � Bando 
approvato con D.R.D. n. 9 del 13.06.2017  e ss.mm.ii.; 

 che il Consorzio Velia ha già realizzato imponenti opere di protezione, sistemazioni idrauliche e forestali 

per la protezione delle sponde dell�invaso di Piano della Rocca ed in particolare per la tutela e la 
salvaguardia dei versanti che ricadono nei Comuni di Prignano Cilento e Cicerale; 

CONSIDERATO: 

 che il progetto in argomento è di preminente interesse del Comune di Cicerale in quanto persegue le 
condivisibili finalità del citato bando di misura di salvaguardia, ripristino e miglioramento della 
biodiversità, esaltate dalla presenza del grande lago artificiale di Piano della Rocca; 

 che l'intervento proposto persegue altresì un'importante azione di stabilità del versante prospiciente 

l'invaso; 
 

RITENUTO:   
 di condividere il progetto esecutivo redatto dal Consorzio di Bonifica Velia dal titolo �Parkway Alento 

(2° stralcio). Interventi di tutela, valorizzazione e promozione della fruizione sostenibile del patrimonio 

naturale del SIC Alento (IT8050012) - Rete Natura 2000�. Creazione e/o ripristino e/o ampliamento di 
infrastrutture verdi e di elementi del paesaggio agrario nelle pertinenze dell�invaso di Piano della 

Rocca�, coerente con il richiamato Accordo Quadro sottoscritto il 30/07/2016; 
 di impegnarsi, in caso di finanziamento, a costituire l'Associazione tra il Consorzio Velia, il Comune di 

Cicerale ed il Comune di Prignano per lo sviluppo del progetto in argomento; 
 di conferire mandato collettivo con rappresentanza al Consorzio di Bonifica Velia, nella persona del 

legale rappresentante, e di indicare lo stesso Consorzio quale ente capofila dell'iniziativa in argomento e 
responsabile dei rapporti con il Soggetto Attuatore; 

 di autorizzare il Consorzio Velia a presentare domanda di sostegno a valere sulla �Misura 4.4.2  - 
Creazione e/o ripristino e/o ampliamento di infrastrutture verdi e di elementi del paesaggio agrario� del 

PSR 2014-2020, approvato con D.R.D. n. 9 del 13.06.2017  e ss.mm.ii.; 
 di nominare il RUP nella persona del Direttore del Consorzio di Bonifica Velia ing. Marcello Nicodemo; 

 

PROPONE A DELIBERATO 



 

 di condividere il progetto esecutivo redatto dal Consorzio di Bonifica Velia dal titolo �Parkway Alento 

(2° stralcio). Interventi di tutela, valorizzazione e promozione della fruizione sostenibile del patrimonio 

naturale del SIC Alento (IT8050012) - Rete Natura 2000�. Creazione e/o ripristino e/o ampliamento di 
infrastrutture verdi e di elementi del paesaggio agrario nelle pertinenze dell�invaso di Piano della 

Rocca�, coerente con il richiamato Accordo Quadro sottoscritto il 30/07/2016; 
 di impegnarsi, in caso di finanziamento, a costituire l'Associazione tra il Consorzio Velia, il Comune di 

Cicerale ed il Comune di Prignano per lo sviluppo del progetto in argomento; 
 di conferire mandato collettivo con rappresentanza al Consorzio di Bonifica Velia, nella persona del 

legale rappresentante, e di indicare lo stesso Consorzio quale ente capofila dell'iniziativa in argomento e 
responsabile dei rapporti con il Soggetto Attuatore; 

 di autorizzare il Consorzio Velia a presentare domanda di sostegno a valere sulla �Misura 4.4.2  - 
Creazione e/o ripristino e/o ampliamento di infrastrutture verdi e di elementi del paesaggio agrario� del 

PSR 2014-2020, approvato con D.R.D. n. 9 del 13.06.2017  e ss.mm.ii.; 
 di nominare il RUP nella persona del Direttore del Consorzio di Bonifica Velia ing. Marcello Nicodemo; 

        

 

Il Sindaco 

f.to  Francesco Carpinelli 

 

PARERE TECNICO: Il Responsabile del Servizio Urbanistica 

Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del TU delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato 

con D.Lgs 18.08.2000, n. 267; per quanto riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 

             Il Responsabile del Servizio 

f.to Arch. Gaetano CERMINARA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la suestesa proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 

Con voti unanimi; 

DELIBERA 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 DI CONDIVIDERE il progetto esecutivo redatto dal Consorzio di Bonifica Velia dal titolo 
�Parkway Alento (2° stralcio). Interventi di tutela, valorizzazione e promozione della fruizione 

sostenibile del patrimonio naturale del SIC Alento (IT8050012) - Rete Natura 2000�. Creazione e/o 
ripristino e/o ampliamento di infrastrutture verdi e di elementi del paesaggio agrario nelle pertinenze 
dell�invaso di Piano della Rocca�, coerente con il richiamato Accordo Quadro sottoscritto il 

30/07/2016. 
 DI IMPEGNARSI, in caso di finanziamento, a costituire l'Associazione tra il Consorzio Velia, il 

Comune di Cicerale ed il Comune di Prignano per lo sviluppo del progetto in argomento; 
 DI CONFERIRE mandato collettivo con rappresentanza al Consorzio di Bonifica Velia, nella 

persona del legale rappresentante, e di indicare lo stesso Consorzio quale ente capofila dell'iniziativa 
in argomento e responsabile dei rapporti con il Soggetto Attuatore. 

 DI AUTORIZZARE il Consorzio Velia a presentare domanda di sostegno a valere sulla �Misura 

4.4.2  - Creazione e/o ripristino e/o ampliamento di infrastrutture verdi e di elementi del paesaggio 
agrario� del PSR 2014-2020, approvato con D.R.D. n. 9 del 13.06.2017  e ss.mm.ii.. 

 DI NOMINARE il RUP nella persona del Direttore del Consorzio di Bonifica Velia ing. Marcello 
Nicodemo. 
        

Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell�art. 134, comma  4 del D.  

Leg.vo 18.8.2000 n. 26. 



Letto approvato e sottoscritto 

 

lì,  11/09/2017 

 

IL PRESIDENTE 

f.to Sig.Francesco CARPINELLI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 

 

  

         

Il sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione prodotta dal responsabile del procedimento, 

 

CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione, ai sensi dell�art.124 - I° comma , del D.L.vo 267/2000 è stata affissa 

all�albo Pretorio ONLINE del Comune il giorno     /   /      e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi  (n.          

reg. pubbl.). 

 

Che è stato dato comunicazione ai Sigg. Capigruppo via PEC 

 

 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il�������������.. 

 perché dichiarata immediatamente esecutiva ( Art. 134 comma 4), 

 

 

 

lì ,            

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   f.to  Dott.ssa M.Gabriella RUGGIERO 


